



**МИНИСТЕРСТВО
ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ НАСЕЛЕНИЯ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ**

П Р И К А З

от 21.02.2024 № 09-24
г. Ярославль

О внесении изменений
в приказ департамента труда
и социальной поддержки
населения Ярославской области
от 19.07.2012 № 83-12

**МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ НАСЕЛЕНИЯ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ПРИКАЗЫВАЕТ:**

1. Внести в приказ департамента труда и социальной поддержки населения Ярославской области от 19.07.2012 № 83-12 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по выплате Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации и полным кавалерам ордена Славы компенсации расходов на автомобильное топливо» следующие изменения:

1.1. Из преамбулы слова «, распоряжением Губернатора области от 27.12.2011 № 652-р "О разработке и утверждении административных регламентов предоставления государственных услуг"» исключить.

1.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя министра труда и социальной поддержки населения Ярославской области Шабалина А.Г.».

1.3. В Административный регламент предоставления государственной услуги по выплате Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации и полным кавалерам ордена Славы компенсации расходов на автомобильное топливо, утвержденный приказом, внести изменения согласно приложению.

2. Приказ вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.

Министр труда и социальной
поддержки населения
Ярославской области

Н.Л. Биочино

Приложение
к приказу министерства
труда и социальной поддержки
населения Ярославской области
от 21.02.2024 № 09-24

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Административный регламент предоставления
государственной услуги по выплате Героям Советского Союза, Героям
Российской Федерации и полным кавалерам ордена Славы компенсации
расходов на автомобильное топливо

1. В разделе 1:

1.1. Из подпункта 1.2.3 подраздела 1.2 слова «, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации"» исключить.

1.2. В подразделе 1.3:

1.2.1. В абзацах первом, четвертом, пятом, седьмом, десятом, одиннадцатом пункта 1.3.1, абзацах втором, третьем пункта 1.3.3 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

1.2.2. В пункте 1.3.5:

- в абзаце пятом слово «департаменте» заменить словом «министерстве»;

- в абзаце шестом слова «директором департамента» заменить словами «министром труда и социальной поддержки населения Ярославской области (далее – министр)»;

- в абзаце восьмом слова «руководитель департамента» заменить словом «министр».

2. В разделе 2:

2.1. В подразделе 2.2, абзаце втором подраздела 2.4, подразделе 2.6, абзацах первом, втором, четвертом, восьмом пункта 2.13.1, абзаце втором пункта 2.13.3, абзаце втором пункта 2.13.5 подраздела 2.13, абзацах втором, восьмом пункта 2.14.1, абзаце шестом пункта 2.14.2 подраздела 2.14 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

2.2. В абзаце третьем подраздела 2.3 слова «по почте, с использованием электронной почты, посредством отправки факсимильного сообщения» заменить словами «через организацию федеральной почтовой связи».

2.3. В подразделе 2.5:

- в абзаце первом слова «30 календарных» заменить словами «5 рабочих»;

- абзацы третий и четвертый признать утратившими силу.

2.4. В подразделе 2.7:

2.4.1. Пункты 2.7.1, 2.7.2 изложить в следующей редакции:

«2.7.1. Для получения государственной услуги заявитель представляет в министерство заявление по форме согласно приложению 1 к Административному регламенту с приложением документа, удостоверяющего личность заявителя.

Заявление может быть подано:

- лично заявителем;
- представителем заявителя;
- без личного присутствия – посредством федеральной почтовой связи.

В случае установления личности заявителя посредством идентификации и аутентификации в министерстве с использованием информационных технологий государственная услуга предоставляется без представления документов, удостоверяющих личность заявителя.

В случае подачи заявления представителем заявителя к заявлению прилагаются документы, удостоверяющие личность и полномочия представителя заявителя.

Бланк заявления предоставляется заявителю лично по его требованию в министерстве, а также размещается в электронной форме на сайте министерства и на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций).

Документы, необходимые для назначения государственной услуги, могут быть представлены как в подлинниках, так и в копиях, заверенных в установленном порядке.

2.7.2. Для предоставления государственной услуги министерство запрашивает следующие сведения в порядке межведомственного информационного взаимодействия:

- сведения, подтверждающие постоянное или преимущественное проживание заявителя на территории Ярославской области;
- сведения, подтверждающие статус заявителя (Герой Советского Союза, Герой Российской Федерации, полный кавалер ордена Славы).

Заявитель вправе представить документы, подтверждающие сведения, подлежащие получению в рамках межведомственного информационного взаимодействия, по собственной инициативе.»

2.4.2. Пункты 2.7.3, 2.7.4 признать утратившими силу.

2.4.3. В пункте 2.7.5:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в абзаце третьем слово «департамент» заменить словом «министерство»;
- в абзаце девятом слово «департамента» заменить словом «министерства», слова «директора департамента» – словом «министра».

2.5. В подразделе 2.12:

2.5.1. В абзаце первом слово «департамент» заменить словом «министерство».

2.5.2. Абзац второй признать утратившим силу.

3. В разделе 3:

3.1. В подразделе 3.1:

3.1.1. В пункте 3.1.1 слово «департамент» заменить словом «министерство», слова «подпунктах 2.7.2.2 – 2.7.2.5 пункта 2.7.2» – словами «пункте 2.7.1».

3.1.2. В пункте 3.1.2:

- в абзаце первом слово «департамента» заменить словом «министерства»;

- в абзаце втором слово «департамента» заменить словом «министерства», слова «руководителем департамента» – словом «министром».

3.1.3. В абзаце первом пункта 3.1.3, абзаце первом пункта 3.1.4, пункте 3.1.6, абзаце первом пункта 3.1.7, пунктах 3.1.8, 3.1.9 слово «департамента» заменить словом «министерства».

3.2. В подразделе 3.2:

3.2.1. В пункте 3.2.1:

- в абзаце первом слово «департаментом» заменить словом «министерством»;

- в абзаце втором слова «подпунктах 2.7.2.2 – 2.7.2.5 пункта 2.7.2» заменить словами «пункте 2.7.1», слово «департамент» – словом «министерство».

3.2.2. В пункте 3.2.2:

- в абзаце первом слово «департамента» заменить словом «министерства»;

- в абзаце втором слово «департамента» заменить словом «министерства», слова «директором департамента» – словом «министром».

3.2.3. В абзаце первом пункта 3.2.3, пунктах 3.2.4, 3.2.5 слово «департамента» заменить словом «министерства».

3.3. В подразделе 3.3:

3.3.1. В пункте 3.3.2 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

3.3.2. Пункт 3.3.3 изложить в следующей редакции:

«3.3.3. Если заявителем не представлены документы, подлежащие получению в рамках межведомственного информационного взаимодействия, специалист министерства, ответственный за предоставление государственной услуги, в день поступления в министерство заявления и документов, необходимых для предоставления государственной услуги, направляет межведомственный запрос:

- о предоставлении сведений о регистрации заявителя по месту жительства (пребывания) на территории Ярославской области – в Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ярославской области;

- о предоставлении сведений, подтверждающих статус заявителя (Герой Советского Союза, Герой Российской Федерации, полный кавалер ордена Славы) – в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ярославской области.

Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ярославской области, Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ярославской области в течение 3 рабочих дней после получения межведомственного запроса готовят информацию по теме запроса и направляют ее в министерство.».

3.3.3. В пункте 3.3.4:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«3.3.4. После поступления в министерство сведений, подтверждающих постоянное или преимущественное проживание заявителя на территории Ярославской области и (или) статус заявителя, специалист министерства, ответственный за предоставление государственной услуги, определяет наличие или отсутствие оснований для отказа заявителю в выплате компенсации.»;

- в абзаце четвертом слова «подпунктами 2.7.2.2 – 2.7.2.5 пункта 2.7.2» заменить словами «пунктом 2.7.1».

3.3.4. В пункте 3.3.5:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«3.3.5. Решение о выплате (об отказе в выплате) компенсации заявителю принимается в течение 5 рабочих дней со дня подачи заявления в министерство.»;

- в абзаце втором слова «в течение 10 календарных дней со дня» заменит словами «в день»;

- в абзаце шестом слова «15 календарных дней со дня подачи заявления в департамент» заменить словами «5 рабочих дней со дня подачи заявления в министерство».

3.4. В подразделе 3.4:

3.4.1. В абзаце третьем слово «департамента» заменить словом «министерства», слова «директором департамента» – словом «министром».

3.4.2. В абзаце четвертом слова «директор департамента» заменить словом «министр».

3.4.3. В абзаце пятом слова «департамента, ответственный за предоставление государственной услуги, в течение 5 календарных дней» заменить словами «министерства, ответственный за предоставление государственной услуги, в течение дня».

3.4.4. В абзаце седьмом слова «5 календарных дней» заменить словами «1 рабочего дня».

4. В разделе 4:

4.1. В пункте 4.1.1 подраздела 4.1, абзацах первом, втором подраздела 4.4 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

4.2. В подразделе 4.2:

4.2.1. В пункте 4.2.1:

- в абзаце первом слово «департаментом» заменить словом «министерством»;

- в абзаце втором слова «директором департамента» заменить словом «министром».

4.2.2. В пункте 4.2.2:

- в абзаце первом слова «контролю департамента» заменить словами «контролю министерства», слова «директора департамента» – словом «министра»;

- в абзацах третьем, четвертом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

4.3. В пункте 4.3.2 подраздела 4.3 слово «руководителя» заменить словом «министра», слово «департамента» – словом «министерства».

5. В разделе 5:

5.1. В заголовке, абзацах первом, восьмом пункта 5.1, абзацах втором, четвертом, пятом пункта 5.3, пункте 5.4, абзацах первом, втором пункта 5.5, пункте 5.6, абзаце втором пункта 5.7 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

5.2. В пункте 5.2:

5.2.1. В абзацах первом, третьем слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

5.2.2. В абзаце втором слова «директор департамента» в соответствующих падежах заменить словом «министр» в соответствующих падежах.

5.3. В пункте 5.8:

5.3.1. В абзаце первом слово «департамента» заменить словом «министерства».

5.3.2. В абзаце втором слова «департамент информатизации и связи» заменить словами «министерство цифрового развития».

6. В форме заявления о предоставлении государственной услуги по выплате Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации и полным кавалерам ордена Славы компенсации расходов на автомобильное топливо (приложение 1 к Административному регламенту) слова «Директору департамента» заменить словом «Министру».